
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Quarta-feira •  15 de março de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1169

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E D G A R  C A R N E I R O  M I R A N D A

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 059/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023) .................................................................... 4
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023) .................................................. 5

SECRETARIA DE GESTÃO E ORDEM PÚBLICA ................................................................ 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023) ........................................................... 6



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1169

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 059/2023)

 

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA - BA, torna pública a contratação através do 

Extrato de Contrato nº 059/2023 - Dispensa de Licitação nº 035/2023 - Proc. Adm. nº 

056/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO, PRODUÇÃO 

E FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (DIÁRIOS, MÓDULOS E ADESIVOS), ATENDENDO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO 

MUNICÍPIO PÉ DE SERRA/BA. Vigência do Contrato: 15/03/2023 a 15/06/2023; contratada: E 

R COMUNICAÇÃO VISUAL E PUBLICIDADE LTDA – ME, inscrita sob nº de CNPJ: 

27.069.455/0001-10, Valor Global: R$ 27.297,00 (Vinte e Sete Mil, Duzentos e Noventa e Sete 

Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Unidade: 02.05.501 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer. 

Proj/Atividade: 2.016 – Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental. 
2.019 – Manutenção das Ações do Ensino Infantil. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica. 

Fonte de Recursos: 500 – 540 – 541 – 550 

   

Pé de Serra/BA, 15 de março de 2023. 

 

 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 

 
 

 

 



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1169

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2023)

 

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato de Contrato nº 060/2023 – Inexigibilidade de Licitação nº 005/2023, tendo como 

objeto a CONTRATAÇÃO DA FILARMÔNICA LIRA 6 DE AGOSTO “ORQUESTRA SOPRO 

DA ALEGRIA” PARA DUAS APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS SENDO A PRIMEIRA NO DIA 

20 DE MARÇO DE 2023 EM COMEMORAÇÃO AO 38º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA DO MUNICÍPIO, E A SEGUNDA NO DIA 08 DE ABRIL DE 2023 NA TRADICIONAL 

LAVAGEM DO JUDAS DURANTE AS FESTIVIDADES DA PASCOARETA ANO 2023, AMBAS 

NA SEDE DO NO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA – BAHIA. Vigência do Contrato: 

15/03/2023 a 15/05/2023; Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA CULTURAL E M LIRA 

6 DE AGOSTO, inscrita no CNPJ sob nº 63.077.861/0001-98, Valor Global: R$ 12.000,00 

(Doze Mil Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Unidade: 02.05.501 – Secretaria Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer. 

Proj/Atividade: 2.003 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e 
Tradicionais. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recursos: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 

 

 

Pé de Serra/BA, 15 de março de 2023. 

 

 

 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 

 

 

 



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1169

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 035/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA – torna público a contratação através da 

Dispensa de Licitação nº 035/2023 - Proc. Adm. 069/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO, PRODUÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL 

GRÁFICO (DIÁRIOS, MÓDULOS E ADESIVOS), ATENDENDO À SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO 

PÉ DE SERRA/BA. Contratada: E R COMUNICAÇÃO VISUAL E PUBLICIDADE LTDA – ME, 

inscrita sob nº de CNPJ: 27.069.455/0001-10, Valor Global: R$ 27.297,00 (Vinte e Sete Mil, 

Duzentos e Noventa e Sete Reais). Fundamentação Legal: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 

14.133/2021. Data: 15 de março de 2023. Edgar Carneiro Miranda, Prefeito do Município de 

Pé de Serra/BA. 

 



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1169

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

  

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, no uso de suas atribuições, na forma 

do Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações, e por tudo que foi 

apresentado RATIFICO, HOMOLOGO e ADJUDICO, a contratação através da 

Inexigibilidade de Licitação n° 005/2023, Processo Administrativo nº 070/2023, em 

favor da ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA CULTURAL E M LIRA 6 DE AGOSTO, inscrita 

no CNPJ sob nº 63.077.861/0001-98, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DA 

FILARMÔNICA LIRA 6 DE AGOSTO “ORQUESTRA SOPRO DA ALEGRIA” PARA 
DUAS APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS SENDO A PRIMEIRA NO DIA 20 DE MARÇO 

DE 2023 EM COMEMORAÇÃO AO 38º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 

DO MUNICÍPIO, E A SEGUNDA NO DIA 08 DE ABRIL DE 2023 NA TRADICIONAL 

LAVAGEM DO JUDAS DURANTE AS FESTIVIDADES DA PASCOARETA ANO 2023, 

AMBAS NA SEDE DO NO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA – BAHIA, no valor global de 

R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais), para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 

Pé de Serra/BA, 15 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

 
EDGAR CARNEIRO MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Quarta-feira
15 de  março de  2023
Ano VII • Edição Nº 1169

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE GESTÃO E ORDEM PÚBLICA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 005/2023 
 

 
A Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA, torna público aos interessados que será 
realizada licitação na modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 005/2023, Processo 
Administrativo nº 066/2023, no dia 28/03/2023 ás 09hs e 00min (horário local), Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
PARA O EVENTUAL FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL DESTINADA AO 
HOSPITAL MUNICIPAL ISADORA ALENCAR E AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA – BA, para maiores informações (75) 3660-2121, ou pelo 
E-mail: licitacaopds@gmail.com, Sala da COPEL, Sito á Avenida Luiz Viana Filho, nº 150, 
Pé de Serra/BA, de Segunda á Sexta-feira das 08:00 ás 14:00hs. Pé de Serra – BA, 15 
de março de 2023. Pregoeiro Municipal, ALEXSANDRO SANTOS ARAUJO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 059/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023)


	SECRETARIA DE GESTÃO E ORDEM PÚBLICA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023)



		2023-03-15T04:40:51-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




